^B Ljudske žrtve bijahu običaj i u Kartagi i u Galiji, sve dok ih Rimljani nisu zabranili. Bilo je slučajeva ljudskog žrtvovanja i u povijesno doba Rima, ali se ono smatralo posve nerimskim obredom (*minime Romano sacro*: Livije, 22. 57. 6). Punsko božanstvo kojem su se žrtvovala djeca obično se poistovjećivalo s Kronom ili Saturnom.

^A Tajni obredi Demetre i Perzefone čini se da potječu od mjesnog kulta plodnosti, povezanog s jesenjom sjetvom u Eleuzini, nekih dvanaest milja daleko od Atene. Nakon spajanja Eleuzine s Atenom (oko 600. pr. Kr.) taj se obred javlja kao svečana povorka od Atene do Eleuzine, s očišćenjem u obliku kupelji u moru, uz nekakvu izvedbu u zamračenoj prostoriji (»s postupcima, izrekama i prikazima«).

serpendo Proserpina dicta esset, Orcus abstulerat et apud inferos detinuerat; quae res cum fuisset luctu publico celebrata, quia rursus eadem fecunditas rediit, Proserpina reddita exortam esse lactitiam et ex hoc sollemnia constituta. Dicit deinde multa in mysteriis eius tradi, quae nisi ad frugum inventionem non pertineant⁵⁵.

Turpia sunt sacra Liberi.

21. Iam vero Liberi sacra, quem liquidis seminibus ac per hoc non solum liquoribus fructuum, quorum quodam modo primatum vinum tenet, verum etiam seminibus animalium praefecerunt, ad quantam turpitudinem pervenerint, piget quidem dicere propter sermonis longitudinem; sed propter istorum superbam hebetudinem non piget. Inter cetera, quae praetermittere, quoniam multa sunt, cogor, in Italiae compitis quaedam dicit sacra Liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in eius honorem pudenda virilia colerentur, non saltem aliquantum verecundiore secreto, sed in propatulo exultante nequitia. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno plostellis impositum prius rure in compitis et usque in urbem postea vectabatur⁵⁶. In oppido autem Lavinio unus¹ Libero totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbis flagitiosissimis uterentur, donec illud membrum per forum transvectum esset atque in loco suo quiesceret. Cui membro in/honesto matrem familias honestissimam palam coronam necesse erat imponere⁵⁷. Sic videlicet Liber deus placandus fuerat pro eventibus^m seminum, sic ab agris fascinatio repellenda, ut matrona facere cogeretur in publico, quod nec meretrix, si matronae spectarent non est sufficere posse seminibus, ut occasiones multiplicandorum deorum immunda anima reperiret, et ab uno vero Deo merito immunditiae destituta ac per multos falsos aviditate maioris immunditiae prostituta ista sacrilegia sacra nominaret seseque spurcorum daemonum turbis conviolandam polluendamque praeberet.